
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 青龙村矿产资源分拣流转中心建设项目

建设单位：西乡县城北街道办事处青龙村经济合作社

编制日期： 二〇二六年一月

中华人民共和国生态环境部制





— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 青龙村矿产资源分拣流转中心建设项目

项目代码 2507-610724-04-01-455512

建设单位联系人 苏希洺 联系方式 18091628911

建设地点 陕西省汉中市西乡县城北街道办事处青龙村一、二组

地理坐标 （107度 47分 3.629秒，33度 1分 27.896秒）

国民经济

行业类别

C3099 其他非金
[...]
产生量为 21 kg/a。

治理措施及排放情况：



— 24 —

项目原料库房拟采取半封闭式，进行三面围挡+顶棚处理，地面硬化。原

料采取皮带输送进入生产线，装卸过程中对砂石料进行喷洒降尘。根据《固体

物料堆存颗粒物产排污核算系数手册》附录，通过合理控制装卸高度和原料表

面进行喷洒水后，可达到 74%的控制效率，同时根据附录 5堆场类型控制效率

可知，密闭式控制效率为 99%（由于装卸料在封闭区间内，仅保留出入口，故

本次按 90%考虑），采取措施后项目装卸料过程粉尘排放量为 0.432 t/a，排放

速率为 0.18 kg/h。

可行性分析：

由于无本项目所属行业排污许可申请与核发技术规范相关规定，根据《逸

散性工业粉尘控制技术》中控制方法和《固体物料堆存颗粒物产排污核算系数

手册》附录分析，物料卸料过程中使用喷雾降尘和堆场半封闭的措施可行。

③堆存粉尘

项目成品库房为半封闭，进行三面围挡+顶棚，可减少成品堆存粉尘对周

围大气环境的影响，且储存的物料本身具有一定的含水率，故风力起尘可能性

不大，要求项目单位定期对堆场表面进行洒水，以进一步减少风力起尘的可能

性。

采取以上措施后，本项目砂石生产线粉尘产生及排放情况见下表。

表 4-1 项目砂石骨料生产过程粉尘产生及排放情况表

污染源 产生量 t/a
治理措施 无组织排放量

t/a措施 处理效率

加工粉尘 1436.4

生产厂房封闭（保留

出入口）；湿法作业；

车间顶棚设置水喷

雾除尘设备

湿法作业除尘效率

90%，厂房阻隔率

90%，喷雾除尘效率
74%

3.735

物料装

卸、堆存

粉尘

16.621

原料及成品堆场半

封闭；卸料和铲料时

对物料进行喷洒水

预处理进行降尘

喷洒水除尘效率

74%，半封闭堆场阻

隔效率 90%
0.432

2.运输扬尘

源强核算：车辆行驶按起尘的原因可分为风力起尘和动力起尘，其中风力

起尘主要是由于裸露的路面表层浮尘由于天气干燥及大风，产生风力扬尘；而

动力起尘，主要是装卸过程中，由于外力而产生的尘粒再悬浮所造成的。

据有关文献资料介绍，车辆行驶产生的扬尘占总扬尘的 60%以上。车辆行



— 25 —

驶产生的扬尘，在完全干燥情况下，可按下列经验公式计算：

75.085.0 )5.0/()8.6/)(5/(123.0 PWVQ 

WQLQQ P /' 

式中：Q——汽车行驶的扬尘，kg/km·辆；

Q '——运输途中起尘量，kg/a；

Qp——运输量，t/a；

V——汽车行驶速度，km/h；

W——汽车载重量，吨/辆；

P——道路表面粉尘量，kg/m2；

L——运输距离，km。

运输车辆在厂区内累计行驶距离按 200m 计，厂区道路表面粉尘量按 0.2

kg/m2，车速以 5 km/h计；项目生产线合计年运输量约 162万 t，汽车载重量约

30t/辆。经计算，厂区道路汽车运输扬尘产生量约 2.354 t/a。

治理措施：厂区主干道将硬化，运行期间进行定期洒水和车辆冲洗，同时

采取运输车辆密闭、篷布遮盖等措施，可有效减少汽车运输扬尘，预计可减少

80%左右，则汽车运输扬尘排放量约 0.471 t/a。

3.车辆运输燃油废气

运输车辆进出项目区域会产生一定量的汽车尾气，建设方将优选新能源或

清洁能源车辆，且车辆停放于项目露天区域，尾气易于扩散，经大气扩散稀释

后对环境影响较小，因此对运输等产生的汽车尾气不作定量分析。

4.达标性分析

按照《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）要求，评价采

用推荐的 AERSCREEN估算模式对无组织生产废气排放进行估算，详细估算结

果如下表。

表 4-2 厂区无组织粉尘污染物排放参数

面源

面源起点坐标/m
面源海

拔/m

与正

北方

向夹

角

面源

长度
/m

面源宽

度/m

面源有

效排放

高度/m

年排放

小时数
/h

排放

工况

污染物排放

速率/（kg/h）

X Y TSP

砂石生产

车间
760042 3657457 501 20 50 30 10 2400 正常 1.556



— 26 —

估算结果如下表所示。

表 4-3 砂石生产区无组织粉尘排放源估算模型计算结果表

污染物 最大落地浓度距离（m） 最大落地浓度（μg/m3）

TSP 79 892.44

由上表可知，项目厂区无组织粉尘最大落地浓度满足《大气污染物综合排

放标准》（GB 16297-1996）标准（1 mg/m3），故厂区无组织粉尘运营期可做

到达标排放。

5.环境影响分析

本项目生产厂房为封闭式，砂石生产线破碎、筛分等工序采取湿法作业，

车间顶棚设置喷雾除尘装置，生产厂房无组织粉尘最大落地浓度满足《大气污

染物综合排放标准》（GB 16297-1996）的排放浓度限值（1 mg/m3）。同时原

料及成品库房地面硬化，进行三面围挡+顶棚半封闭处理；卸料和铲料时对物

料进行喷洒水预处理降尘可有效减少物料装卸、堆存粉尘。厂区车辆运输扬尘

采取道路硬化、洒水抑尘、车辆冲洗等措施后可有效减少。项目位于环境空气

质量达标区，最近大气环境保护目标为西南侧住户，位于项目区侧风向处。因

此根据上述分析，项目运营期废气经有效治理后对周边环境影响不大。

6.监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）规定，建设单

位应定期开展污染源及环境监测，及时掌握产排污规律，加强污染治理，项目

运营期污染源监测计划见下表。

表 4-4 项目废气监测计划一览表

废气形式 监测点位 监测指标 监测频率 执行标准

无组织
厂界上风向 1个，

下风向 3个 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB 16297-1996）
二、地表水环境影响分析

根据前文水平衡分析，本项目废水主要为①车辆冲洗废水；②砂石生产线

湿法作业废水、洗砂废水；③生活污水，详细分析如下。

（1）车辆冲洗废水

源强核算：结合前文水平衡分析可知，本项目运营期车辆冲洗废水产生量

约 12.96 m3/d。

治理措施：厂区出入口拟设置一个车辆冲洗沉淀池（20 m3），车辆冲洗废



— 27 —

水经洗车台+沉淀池处理后回用。

可行性分析：车辆冲洗水污染物主要为悬浮物，简单沉淀后及时回用，车

辆冲洗用水对水质要求不高，因此项目车辆冲洗废水可被妥善处置并回用，处

理措施可行。

（2）砂石生产线废水

源强核算：①湿法作业废水：湿法作业过程中用水量约为 80 m3/d，废水

少量（4 m3/d）蒸发损耗，大多数（约 60 m3/d）随物料带走，少量渗沥水（16

m3/d）通过生产线周边导流沟收集导流至废水收集池处理。②洗砂废水：根据

前文核算，项目洗砂废水产生量为 275.16 m3/d。洗砂废水经混凝沉淀处理后回

用至洗砂、湿法作业等工序。

治理措施及排放情况：砂石湿法作业及洗砂废水产生量共约 291.16 m3/d

（36.4 m3/h），拟进入废水收集池（50 m3）+混凝罐（150 m3）+清水池（180 m3）

进行混凝沉淀处理，处理后废水回用至湿法作业、洗砂等工序。沉淀池底泥经

压滤机压滤为泥饼后在厂区暂存外运处置，压滤过程中沥出的水经导流渠回流

至沉淀池内循环利用。

可行性分析：项目砂石生产线混凝罐顶部为圆形结构，下部为锥体。利用

上部安装的中心管把物料送至底部，使物料增稠，底泥由罐底部的底流口卸出，

上部产生的澄清液由顶部的环形溢流堰溜槽排入沉淀池。同时，混凝罐加入混

凝剂加速混凝沉淀，出水悬浮物约为50 mg/L。根据《污水混凝与絮凝处理工

程技术规范》（HJ 2006-2010），絮凝反应时间一般宜控制在15～30 min。根

据建设方提供资料，本项目拟用混凝罐为150 m3，废水停留时间约30 min，则

混凝罐废水处理能力约300 m3/h，项目洗砂废水及湿法作业废水产生量约291.16

m3/d（36.4 m3/h），因此本项目混凝罐满足废水处理要求，生产废水经混凝沉

淀、压滤处理后回用可行。底泥经压滤机压滤后清水返回生产工序，压滤后的

泥饼外运综合利用。

同时参照《排污许可证申请与合法技术规范 石墨及其他非金属矿物制品

制造》（HJ 1119-2020），排污单位厂内综合污水可采用物化法处置，废水排

放去向为回用、排入公共污水处理设施、入江河等。本项目洗砂废水主要为悬

浮物，废水经混凝沉淀后回用，处置方法属于物理法，污水去向为回用，因此



— 28 —

属于规范中的可行技术。

（3）生活污水

根据前文水平衡可知，全厂生活污水产生量为 0.192 m3/d，其主要污染物

为 COD、氨氮等。

治理措施：厂区拟设化粪池约 10 m3，生活污水经化粪池处理后用于周边

农田施肥。

可行性分析：厂区化粪池容积足以满足运营期生活污水的暂存及处理。化

粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理

设施，属于初级的过渡型生活处理构筑物。根据调查项目四侧 500 m范围内有

大量农地，足以接纳项目所产生的生活污水。综上，本项目生活污水处理措施

可行。

雨污分流措施：

根据建设单位介绍，项目厂区采取雨污分流，厂区内及四周将设置雨水导

流渠，雨水经导流渠流入厂区外雨水渠统一排放。

三、噪声环境影响分析

1、噪声源强

项目运营期噪声为喂料机、颚式破碎机、圆锥破碎机、振动筛等设备运行

及装卸运输过程产生的噪声，噪声源强在 80~85 dB(A)之间。各主要噪声源、

声压级及治理措施具体见下表。

表 4-5 各设备噪声声级一览表 单位：dB(A)

序号 噪声源 数量 产生源强 类型 治理措施 排放源强

1 给料机 4台 85 稳态

选用低噪声设

备，合理布局；

设置减振垫、厂

房封闭隔声、距

离衰减等

<70

2 颚式破碎机 1台 85 稳态 <70
3 圆锥破碎机 1台 85 稳态 <70
4 振动筛 1套 85 稳态 <70
5 整形机 1台 85 稳态 <70
6 轮式洗砂机 1台 80 稳态 <65
7 尾砂回收机 1台 80 稳态 <65
8 输送机 6套 80 稳态 <65
9 压滤机 2台 85 稳态 <70
10 水泵 1台 85 稳态 地下，厂房隔声 <70

11 运输车辆 6辆 85 非稳态

使用清洁能源或

新能源汽车，限

速限载，途经住

<70



— 29 —

户时减速慢行

根据项目噪声污染源的特征，按照《环境影响评价技术导则声环境》（HJ

2.4-2021）要求，采用多声源叠加综合预测模式对项目产生噪声的发散衰减进

行模拟预测。

①室内声源等效室外声源声功率级计算方法

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠

近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp1和 Lp2。

若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按式（B.1）

近似求出：

（B.1）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，

dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。

②噪声源在预测点的声压级：

式中：Lp（r）－－预测点的声压级，dB（A）；

Lp0-－点声源在 r0距离处测定的声压级，dB（A）；

r--点声源距预测点的距离，m。

③声源在预测点产生的等效声级贡献值：

Leq=10Lg[
n

i
100.1Leqi]

式中：Leq（总）--预测点的总等效声级，dB(A)；

Leqi--第 i个声源对某个预测点的等效声级，dB(A)；

n--噪声源数。

④室外声源：

    L
r
rLL AA 









0
0 lg20rr



— 30 —

式中：  rAL —噪声源在预测点的声压级，dB（A）；

 0rAL —参考位置 r0处的声压级，dB（A）；

r0—参考位置距声源中心的位置，m；

r—声源中心至预测点的距离，m；

L —各种因素引起的声衰减量（如声屏障，遮挡物，空气吸收，地面吸

收等引起的声衰减，计算方法详见“导则”正文），dB（A）。

本项目夜间不生产，经预测可知，运营期内噪声达到厂界时的情况如下表

所示。

表 4-6 项目厂界噪声预测结果统计表 单位：dB(A)
预测方

位

最大值点空间相对位置/m
时段

贡献值

（dB(A)）
标准限值

（dB(A)） 达标情况
X Y Z

东侧 31.3 6.3 1.2 昼间 36.6
昼

间
60

达标

南侧 -36.3 -27.7 1.2 昼间 34 达标

西侧 -48.8 -0.3 1.2 昼间 35.6 达标

北侧 -11.5 32.6 1.2 昼间 46 达标

表中坐标以厂界中心（107.784347,33.024627）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正

北向为 Y轴正方向

本项目夜间不生产，由上述预测结果可知，本项目运营过程产生的噪声经

基础减振、厂房隔声及距离衰减后，四侧厂界昼间噪声值均满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）表 1中 2类限值要求。厂界北侧住

户房屋被租赁后项目地 50 m范围内无声环境敏感点，因此对周围声环境影响

较小。

2、噪声监测

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），建设单位应

开展环境噪声监测，具体要求如下表。

表 4-7 噪声自行监测一览表

监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

厂界四周 噪声 1次/季度
《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB

12348-2008）中 2类区标准

四、固体废物对环境影响分析

本项目运营期固废主要为生活垃圾、泥饼、废润滑油、废油桶、含油手套

等。

1、生活垃圾



— 31 —

产生情况：根据前文分析，项目全厂员工合计 8人，生活垃圾产生系数按

每人 0.38 kg/d计算，工作天数 300 d/a，则运营期全厂生活垃圾合计产生量 0.912